ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TP

V/v phúc đáp nội dung kiến nghị

của Viện kiểm sát nhân dân

tỉnh Quảng Ngãi về khắc phục,

phòng ngừa vi phạm pháp luật

   Đức Phổ, ngày     tháng 7 năm 2023

                                     Kính gửi: Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 21/6/2022, UBND thị xã Đức Phổ nhận được  Công văn số 623/KN-

VKS-HC ngày 19/6/2023 của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc

kiến nghị khắc phục, phòng ngừa vi phạm pháp luật. Theo đó, qua công tác kiểm

sát, thụ lý giải quyết vụ án hành chính về "Khiếu kiện quyết định hành chính,

hành vi hành chính trong lĩnh vực chính sách thương binh - xã hội" giữa: người

khởi kiện: ông Cao Tiến Chánh, địa chỉ: thôn Phước Lợi, xã Phổ Nhơn, thị xã

Đức Phổ, tỉnh Quảng Ngãi và người bị kiện: Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ và

Chủ tịch UBND xã Phổ Nhơn, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi phát

hiện Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ đã có vi phạm trong hoạt động quản lý về

chính sách thương binh- xã hội. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi cho

rằng: Về trình tự, thủ tục giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND xã Phổ Nhơn

trong quá trình giải quyết khiếu nại theo Đơn đề ngày 05/11/2021 của ông Cao

Tiến Chánh là không đúng quy định Điều 29 Luật Khiếu nại năm 2011; Điều 10,

11 Thông tư số 07/2013/TT-TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ;

Điều 19, 23 của Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại, dẫn đến Chủ

tịch UBND xã Phổ Nhơn ban hành Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày

10/02/2022 về việc giải quyết (lần đầu) không đúng trình tự, thủ tục theo quy

định của pháp luật; do đó, Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ ban hành Quyết định

số 2653/QĐ-UBND ngày 19/7/2022 về việc giải quyết khiếu nại (lần hai) không

công nhận nội dung khiếu nại của ông Cao Tiến Chánh, công nhận và giữ

nguyên nội dung Quyết định số 11/QĐ-UBND ngày 10/02/2022 của Chủ tịch

UBND xã Phổ Nhơn cũng không đúng quy định của pháp luật.

Sau khi nghiên cứu toàn bộ hồ sơ vụ việc, nghiên cứu bản án của Tòa án

và kiến nghị của Viện kiểm sát, UBND thị xã Đức Phổ thống nhất với nội dung

kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi; đồng thời nghiêm túc

nhận thiếu sót trong hoạt động quản lý, cũng như việc giải quyết khiếu nại của

công dân về chính sách thương binh - xã hội đối với vụ việc ông Cao Tiến

Chánh. Để khắc phục và bảo đảm phòng ngừa vi phạm pháp luật trong việc thụ

lý và giải quyết khiếu nại trong thời gian tới theo nội dung kiến nghị của Viện

kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 623/KN-VKS-HC và Bản

án hành chính sơ thẩm số 23/2023/HC-ST ngày 06/6/2023 của Tòa án nhân dân

2

tỉnh Quảng Ngãi, Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ đã chỉ đạo các cơ quan, đơn

vị, địa phương liên quan triển khai các nội dung sau:

1. Yêu cầu UBND xã Phổ Nhơn thực hiện thủ tục đề nghị cấp có thẩm

quyền giải quyết chế độ người hoạt động kháng chiến bị địch bắt, tù đày cho ông

Cao Tiến Chánh theo quyết định trong bản án của Tòa án nhân dân tỉnh Quảng

Ngãi.

2. Yêu cầu Chủ tịch UBND xã Phổ Nhơn là người thụ lý, giải quyết khiếu

nại (lần đầu) vụ việc ông Cao Tiến Chánh; Phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội là cơ quan tham mưu Chủ tịch UBND thị xã thụ lý, giải quyết khiếu nại

(lần hai) và các phòng, ban có liên quan cần nghiêm túc rút kinh nghiệm đối với

những vi phạm trong hoạt động quản lý về chính sách thương binh - xã hội mà

Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi đã chỉ ra trong việc thụ lý, giải quyết

và tham mưu giải quyết vụ việc khiếu nại của ông Cao Tiến Chánh.

3. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã, Chủ tịch UBND các xã,

phường khi thụ lý, giải quyết khiếu nại hoặc tham mưu thụ lý, giải quyết khiếu

nại phải thực hiện đảm bảo đúng quy định của Luật Khiếu nại năm 2011, Nghị

định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại và các văn bản hướng

dẫn thi hành, tránh lặp lại những trường hợp vi phạm tương tự như vụ việc giải

quyết khiếu nại của ông Cao Tiến Chánh.

Trên đây là nội dung phúc đáp của UBND thị xã Đức Phổ về việc thực

hiện kiến nghị khắc phục, phòng ngừa vi phạm pháp luật, kính báo cáo Viện

kiểm sát nhân dân tỉnh Quảng Ngãi./.

{

 Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Phòng Tư pháp;

- Phòng LĐ-TB&XH;

- Thanh tra thị xã;

- VP HĐND & UBND thị xã;

- UBND xã Phổ Nhơn;

- Lưu: VT.

Đỗ Tâm Hiển

		2023-07-05T14:26:56+0700

		2023-07-05T14:56:52+0700

		2023-07-05T14:56:52+0700

		2023-07-05T14:56:52+0700